- 1 -

武汉市江汉区市场监督管理局文件

关于印发江汉区市场监督管理局 2024 年

双随机抽查工作计划的通知

各相关科室，各市场监管所：

根据市局《武汉市市场监管系统 2024 年双随机抽查工作计

划》，区局结合辖区实际，研究制定了《江汉区市场监督管理局

2024 年双随机抽查工作计划》，现将相关事宜通知如下：

一、总体目标

将“双随机、一公开”监管理念贯穿到市场监管执法各领域

中，实行双随机抽查全业务融合、全流程整合，实现全覆盖、常

态化。全系统年度抽查企业比例不低于 4%、个体工商户比例不

低于 0.3%、农民专业合作社比例不低于 0.3%，抽查结果及时公

示率 100%，抽查发现问题后续处置率 100%。

- 2 -

二、计划内容

区局 2024 年双随机抽查工作计划共 27 项，抽查计划包含检

查事项、抽查对象、抽查比例、检查主体、责任科室、实施时间

等内容。尚未纳入本年度抽查计划的，年内可根据社会热点、专

项整治、重点工作等情况，适时制定随机抽查补充计划另行下达；

根据总局《食品生产经营监督检查管理办法》相关规定，涉及食

品安全监管的有关抽查计划另行下达。

三、工作任务

（一）统筹制定实施年度计划。区局年度双随机抽查计划，

将通过官方网站向社会公示并报市局备案；区局计划涵盖《市级

清单》中检查主体包括区级的所有检查事项，实现“进一次门，

查多项事”，切实减轻企业负担；对涉及食品药品、产品质量安

全和特种设备安全等未列入本抽查计划的相关监管业务应按照

现有方式严格监管。

（二）动态调整完善“两库”。区局相关科室、各市场监管

所要结合监管特点和工作需要，依托省双随机监管平台，建立与

抽查检查事项对应的全部检查对象名录库并动态调整，将行政执

法类公务员、具有行政执法资格的工作人员和从事日常监管工作

的人员全量录入省双随机监管平台，实现“两库”应录尽录和动

态更新管理。

- 3 -

（三）强化检查结果公示应用。除依法不适合公开的情形外，

区局相关科室、各市场监管所应当将检查结果自检查结束之日起

20 个工作日内，且不超过计划规定结束时间录入省双随机监管

平台，涉及市场主体的检查结果，通过国家企业信用信息公示系

统（湖北）向社会公示，涉及其他检查对象的检查结果，要通过

部门官方网站、武汉市信用信息平台等渠道及时进行公示；对双

随机抽查发现的各类问题，要按照“谁管辖、谁负责”原则做好

抽查检查与后续监管工作的衔接，实施闭环管理，对发现的违法

违规行为依法加大惩处力度，涉嫌犯罪的依法移送司法机关，防

止监管脱节，确保抽查发现问题 100%依法处置。

（四）全面推行信用风险分类管理。全面推行市场监管部门

“双随机+信用风险分类”监管模式全覆盖，在发起各类涉及经

营主体的抽查任务时，全量运用信用风险分类结果，合理确定、

动态调整抽查比例和频次，对低风险主体合理降低抽查比例，对

高风险主体有针对性加大抽查力度，提升抽查精准性和问题发现

率。

四、相关要求

（一）强化组织领导。区局相关科室、各市场监管所要按照

“信用监管机构牵头管总，相关业务机构各负其责”的职责分工，

加强对本业务条线、本辖区“双随机、一公开”监管工作的组织

- 4 -

领导，推动“双随机、一公开”监管作为市场监管的基本手段和

主要方式。

（二）强化业务指导。区局相关科室要负责对口业务领域抽

查检查的业务指导、建库、督查等，整合日常监管业务，避免工

作多头部署，杜绝同类任务重复发起，要保持抽查任务的均衡性，

防止为完成年度任务出现年底前突击抽查检查。

（三）强化考核督办。“双随机、一公开”工作开展情况已

纳入营商环境考核等多项考核计划，区局将接受市局的督导考

核，市局将对区局计划制定、任务完成、抽查事项覆盖、问题后

续处置等情况进行检查，通报进展情况和问题不足，保障各项工

作稳步有序推进。

区局相关科室、各市场监管所要严格落实各项年度抽查计

划，确保 12 月 10 日前完成。

附件：江汉区市场监管局 2024 年双随机抽查工作计划表

江汉区市场监督管理局

2024 年 2 月 18 日

- 5 -

附件

江汉区市场监管局 2024 年度双随机抽查工作计划表
序号 抽查类别 检查事项 抽查对象 抽查比例 检查主体（市/区） 责任处室 实施时间 备注

1

登记事项检

查
全覆盖

所有开业企业 0.5%
市局发起，下派各
区局检查

信用监管科、知
识产权科

全年
任务合并
进行

公示信息检
查

全覆盖

商标使用行
为检查

全覆盖

专利真实性
监督检查

全覆盖

2
价格行为检
查

执行政府定价、政府指导

价情况，明码标价情况及
其他价格行为的检查

国家 3A 级（包
含 3A）以上旅

游景区
10%

区局发起，区局检
查

价监科 11 月底前

3
电子商务经
营行为监督
检查

电子商务平台经营者履
行主体责任的检查

电子商务平台

经营者
5%

区局发起，区局检

查
网监科 4-12 月

4

拍卖等重要
领域市场规
范管理检查

拍卖活动经营资格的检

查
拍卖活动经营

者
5%

市局发起，下派各

区局检查

市场合同科

4-12 月

5

为非法交易野生动物等

违法行为提供交易服务
的检查

农贸市场个体
户

5%
市局发起，下派各
区局检查

4-12 月

- 6 -

6

广告行为检
查

药品、医疗器械、保健食
品、特殊医学用途配方食
品广告主发布相关广告

的审查批准情况的检查

药品、医疗器
械、保健食品、
特殊医学用途

配方食品广告
发布单位

3%
区局发起，区局检
查

网监科

4-12 月

7

广告经营者、广告发布者

建立、健全广告业务的承
接登记、审核、档案管理
制度情况的检查

广告经营者、广
告发布单位

3%
区局发起，区局检
查

全年

8
侵害消费者
权益行为的

检查

经营者向消费者提供有
关商品或者服务的信息

和履行经营者义务的检
查

餐饮经营者 3%
区局发起，区局检

查
投诉科 全年

9

侵害消费者

权益行为的
检查

使用格式条款、通知、声

明、店堂告示等方式排除
或者限制消费者权利、加
重消费者义务的检查

餐饮经营者 3%
区局发起，区局检
查

投诉科 全年

10

餐饮业经营者设定最低
消费、拒绝自带酒水、收

取开瓶费等不合理费用
的检查

餐饮经营者 5%
区局发起，区局检

查
投诉科 全年

11

工业产品（含
食品相关产

品）生产企业
检查

工业产品（含食品相关产
品）生产许可证获证企业

资格和条件检查

工业产品生产
许可证获证企

业

10%
市局发起，下派各

区局检查
质监科 4-9月

- 7 -

12
产品质量监
督抽查

生产领域产品质量监督
抽查

生产、销售产品

发证企业产

品质量监督
抽查100批
次（抽样检

验批次数
量）

市、区局检查 质监科 4-9月

13

特种设备监
督检查

对特种设备生产、使用单

位的监督检查

特种设备生产、

使用单位
不低于5%

市局发起，区局检
查

特设科 5-11月

14

对特种设备安装、改造、

修理和充装单位的证后监

督检查

特种设备安装、

改造、修理和充

装单位

不低于25%
市局发起，区局检
查

特设科 5-11月

此项检查
为省局下
达专项抽

查项目

15

计量监督检

查

在用计量器具监督检查
企业、事业单

位、个体工商户

及其他经营者

5%
区局发起，区局检
查

标计科 11 月底前

16 型式批准监督检查

企业、事业单

位、个体工商户

及其他经营者

5%
省局检查，市、区
配合

标计科 11 月底前

17
法定计量检定机构专项

监督检查

法定计量检定

机构
30%

省、市局检查，区

局配合
标计科 11 月底前

18
计量单位使用情况专项

监督检查

宣传出版、文化

教育、市场交易

等领域经营者

5%
区局发起，区局检

查
标计科 11 月底前

19

能效标识计量专项监督
检查

企业 5%
省局检查，市、区

配合
标计科

10 月底前

水效标识计量专项监督
检查

10 月底前

- 8 -

20 计量标准监督检查 获证机构 不少于5% 市、区局检查 标计科 11 月底前

此项检查

为省局下
达专项抽
查项目

21
区局监管的非车检类检

验检测机构检查

区局监管的除
车检机构以外

的检验检测机
构

7%
区局发起，区局检

查

质监科

5-11月

22
认证获证组
织检查

自愿性认证活动检查
自愿性认证证
书获证组织

1%
市局发起，下派各
区局检查

全年

23
强制性产品认证活动检
查

强制性产品认
证获证企业

30%
市局发起，下派各
区局检查

全年

24
市场类标准
监督检查

企业标准自我声明监督

检查
企业 1%

区局发起，区局检

查
标计科 全年

25
团体标准自我声明监督

检查
社会团体 5%

区局发起，区局检

查
标计科 全年

26
商品条码检
查

商品条码规范应用检查

注册商品条码
的企业、销售带

商品条码的销
售商以及生产

商

5%（或商品

条码不少于
30条）

区局发起，区局检
查

标计科 全年

27
商标代理行
为的检查

商标代理行为的检查

经市场监管部

门登记从事商
标代理业务的
服务机构（所）

10%
区局发起，区局检
查

知识产权科 全年

重点检查
商标恶意

抢注、虚假
包过承诺
等违法违

规商标代
理行为

- 9 -

- 10 -

武汉市江汉区市场监督管理局办公室 2024 年 2月 21 日印发

共印 4 份